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BÁO CÁO 

Kết quả công tác quý I/2024, nhiệm vụ công tác quý II/2024 

(Phục vụ Hội nghị giao ban Thường trực Tỉnh ủy với các cơ quan khối Nội chính) 

 

I. CÁC NỘI DUNG BÁO CÁO THEO QUY ĐỊNH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Trong quý I/2024, Sở tập trung chỉ đạo các phòng, đơn vị trong ngành xây 

dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch công 

tác tư pháp, kế hoạch trên các mặt công tác cụ thể năm 2024 đảm bảo kịp 

thời, bám sát chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh. Đồng thời, Sở đã 

ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế trong hoạt động tư pháp của Sở Tư pháp 

năm 2023
1
 nhằm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác năm 2024.  

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm 

2.1. Công tác văn bản và QLXLVPHC 

2.1.1. Công tác văn bản 

* Công tác xây dựng văn bản: Sở Tư pháp đã chú trọng thực hiện tốt công 

tác thẩm định, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản QPPL, đảm bảo 100% 

văn bản QPPL của HĐND và UBND tỉnh trước khi ban hành đều được ngành 

Tư pháp thẩm định nhằm bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và 

khả thi của văn bản khi được ban hành. Quý I/2024, HĐND tỉnh, HĐND cấp 

huyện không ban hành Nghị quyết; UBND tỉnh ban hành 05 Quyết định; UBND 

cấp huyện ban hành 09 văn bản QPPL
2
 đảm bảo đúng quy trình theo pháp luật. 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: (i) Báo cáo đánh giá thực trạng thi 

hành Luật Ban hành văn bản QPPL và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình 

xây dựng, ban hành văn bản QPPL; (ii) Quyết định danh mục văn bản quy phạm 

pháp luậtdo HĐND, UBND tỉnh quy định chi tiết các nội dung được giao tại 

Luật do Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6; (iii) Công văn triển khai 

thực hiện các nội dung về tăng cường công tác xây dựng pháp luật tại Công điện 

số 15/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường  công 

tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện các dự án Luật trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 

7 Quốc hội khoá XV. Ban hành văn văn bản xin chủ trương xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật. Tham gia ý kiến 57 lượt dự thảo văn bản; thẩm định 07 dự 

thảo văn bản QPPL của tỉnh và 01 đề nghị xây dựng nghị quyết và hoàn thiện 07 

dự thảo văn bản QPPL. 
                                                           
1
 Kế hoạch 27/KH-STP ngày 30/012024 

2
 UBND thị xã Việt Yên 
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* Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá  văn bản QPPL  

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: Quyết định công bố kết quả hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong 

kỳ hệ thống hóa 2019-2023; (ii) Quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL 

do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2023;  

(iii)  Báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản của HĐND, UBND các cấp  trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang kỳ 2019-2023; (iv) Kế hoạch kiểm tra văn bản và công tác 

pháp chế năm 2024; (v) Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản QPPL của UBND 

tỉnh và văn bản có chứa QPPL hoặc có thể thức như văn bản QPPL do cơ quan, 

người không có thẩm quyền ban hành chuyên đề thực hiện chính sách, pháp luật 

về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội giai đoạn 2015 - 

2023 và thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai 

đoạn 2018 – 2023. Sở chủ động ban hành các văn bản và tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ theo kế hoạch
3
. Tham mưu xây dựng dự thảo đề nghị xây dựng Nghị 

quyết Bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh, dự thảo Quyết định bãi bỏ các 

Quyết định của UBND tỉnh (hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do 

HĐND, UBND tỉnh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023). 

2.2.2. Công tác QLXLVPHC  

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản triển khai công tác 

QLXLVPHC năm 2024
4
. Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành văn 

bản chỉ đạo cập nhật thông tin trên Cơ sở dữ liệu tỉnh Bắc Giang về XLVPHC. 

Ban hành 01 Kế hoạch
5
. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai 

cập nhật, khai thác và sử dụng “Cơ sở dữ liệu tỉnh Bắc Giang về xử lý vi phạm 

hành chính”. Triển khai chuẩn bị kiểm tra công tác XLVPHC năm 2024
6
. 
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Ban hành: (i) Kế hoạch Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế năm 2024; (ii) Công 

văn về việc kiểm tra văn bản theo thẩm quyền trong lĩnh vực thanh tra; Báo cáo Kết quả tự kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật do UBND tỉnh Bắc Giang ban hành trong tháng 12/2023 và tháng 01/2024; (iii) Báo cáo Kết quả 

hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành kỳ 2019-2023; (iv) Báo cáo Kết quả 

tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh Bắc Giang ban hành trong tháng 12/2023 và tháng 

01/2024; (v) Công văn rà soát văn bản QPPL theo chuyên đề giá. 
4
 Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023; Công 

văn chỉ đạo tăng cường thực hiện có hiệu quả các quy định về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang năm 2024; Quyết định kiểm tra công tác THPL về XLVPHC tại thành phố Bắc Giang, huyện Yên  Thế và 

lĩnh vực thuế 
5
 Kế hoạch kiểm tra công tác THPL về XLVPHC trong lĩnh vực đất đai 

6
 Xây dựng dự thảo Quyết định kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC tại thành phố Bắc Giang, 

huyện Yên Thế và lĩnh vực thuế và Kế hoạch Kiểm tra công tác THPL về XLVPHC trong lĩnh vực đất đai. 
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2.2. Công tác phổ biến và theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL) 

2.2.1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch HĐPHCTPBGDPL ban hành các kế 

hoạch công tác PBGDPL năm 2024
7
. Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt 

động của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. 

Ban hành: Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 07/2014/NQ-

HĐND
8
 và Nghị quyết số 39/2016/NQ–HĐND

9
 và các văn bản khác nhằm triển 

khai và đánh giá kết qỉa thực hiện nhiệm vục có liên quan. Duy trì việc đăng tin 

bài trên Cổng thông tin điện tử PBGDPL, chuyên mục phòng chống TNTC, 

trang Zalo PBPL tỉnh Bắc Giang, cụ thể: 71 tin giới thiệu văn bản mới; 47 tin 

phòng chống tham nhũng; 50 tin trên trang Zalo.  

Phối hợp với Ban Quản lý các KCN và Liên Đoàn lao động tỉnh tổ chức 

Hội nghị PBGDPL cho công nhân lao động trong các khu công nghiệp. Phối hợp 

Phòng tư pháp huyện Sơn Động, Lục Ngạn tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng 

dẫn về chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở 

cơ sở tại huyện Lục Ngạn.  

2.2.2. Công tác TDTHPL, bồi thường nhà nước 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện: (i) Kế hoạch 

theo dõi THPL năm 2024; (ii) Kế hoạch theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực 

trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. Tổng hợp, theo dõi 

việc ban hành Kế hoạch theo dõi THPL của các địa phương, sở ngành. 

2.3. Công tác hành chính - bổ trợ tư pháp 

Triển khai một số nội dung liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 

938/NQ-UBTVQH15
10

. Hướng dẫn một số nội dung liên quan đến lĩnh vực 

hành chính tư pháp
11

. Đề nghị UBND huyện Hiệp Hoà báo cáo liên quan đến việc 

đăng ký lại khai sinh  theo phản ánh kiến nghị của công dân
12

. Triển khai Kế hoạch 

thực hiện mô hình điểm Đề án 06. 
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 (i) Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; (ii) Kế hoạch 

tuyên truyên, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch hoạt động của Hội 

đồng năm 2024; (iii) Kế hoạch phổ biến một số Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ 

họp bất thường lần thứ 5. 
8
 ngày 11/7/2014 quy định về nội dung, mức chi đảm báo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận 

pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 
9
 của HĐND tỉnh sửa đổi mức chi cho công tác hòa giải kèm theo Nghị quyết 07/2014/NQ-HĐND do tỉnh Bắc 

Giang 
10

 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị xã Việt Yên và thành lập các phường thuộc thị xã Việt 

Yên, tỉnh Bắc Giang 
11

 Hướng dẫn PTP huyện Yên Dũng việc đăng ký lại khai sinh và tra cứu thông tin quốc tịch Việt Nam. Hướng 

dẫn thực hiện đăng ký hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi theo Kế hoạch số 424/KH-UBND ngày 21/12/2023 của 

UBND tỉnh Bắc Giang 
12

 Bà Trần Thị Xuân 
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Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp trong việc thực 

hiện tra cứu, xác minh, trao đổi, rà soát, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp
13

 và 

một số nhiệm vụ khác
14

. Cấp 5.068 phiếu lý lịch tư pháp; tiếp nhận và cung cấp 

9.019 thông tin lý lịch tư pháp; xử lý 3407 bản án và 4.468 thông tin lý lịch tư 

pháp bổ sung.  

2.3.2. Công tác bổ trợ tư pháp 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 440/QĐ-UBND 

ngày 07/3/2024 về việc kiện toàn Đoàn giám sát cuộc đấu giá quyền sử dụng đất 

ở trên địa bàn tỉnh. Thực hiện giám sát 100% các cuộc đấu giá quyền sử dụng 

đất trên địa bàn tỉnh (quý I/2024 thực hiện giám sát 13 cuộc, tăng 11 cuộc so với 

quý IV/2023). Đề nghị UBND các huyện, thành phố và các tổ chức hành nghề 

công chứng trên địa bàn tiếp tục tăng cường thực hiện nghiêm các quy định pháp 

luật về công chứng, chứng thực. Tổ chức làm việc, trao đổi liên quan đến việc 

treo biển hiệu quảng cáo về công chứng. Tham gia ý kiến đối với quan điểm của 

Đảng Đoàn Luật sư về nhân sự Đại hộ Đoàn luật sư. Ban hành báo cáo rà soát 

Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND ngày 01/8/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang 

ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử 

dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

2.4. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) 

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo triển khai công 

tác trợ giúp pháp lý tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính 

phủ.  Ban hành và triển khai thực hiện: Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ TGPL năm 

2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. 

Thụ lý, giải quyết 37 yêu cầu TGPL tại trụ sở; thụ lý, ra quyết định cử 

Luật sư ký hợp đồng thực hiện TGPL, Trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng 

103 vụ; thẩm định 50 hồ sơ tố tụng.  

2.5. Công tác thanh tra 

Sở Tư pháp triển khai Kế hoạch công tác thanh tra năm 2024; triển khai 

thanh tra đối với 01 tổ chức hành nghề luật sư; ban hành 01 Quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính đối với 01 tổ chức hành nghề đấu giá tài sản; ban hành các 

chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, 

                                                           
13

 ban hành kèm theo Quyết định số 41/2020/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang năm 2023 
14

 Đề nghị UBND các huyện, thành phố tiếp tục kiểm tra, rà soát, đối chiếu, phê duyệt dữ liệu số hóa hộ 

tịch. Tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định quy định 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử. Thu 

thập, đối chiếu danh sách bản án còn thiếu tại Tòa án nhân dân các huyện, thành phố  

http://congbao.bacgiang.gov.vn/webpages/index/contentindex.faces?docid=120028&year=2012
http://congbao.bacgiang.gov.vn/webpages/index/contentindex.faces?docid=120028&year=2012
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tiêu cực
15

. Đã ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 tổ 

chức đấu giá tài sản với số tiền phạt là 8.500.000 đồng. 

Trong quý Sở tiếp nhận và xử lý 27 đơn (08 đơn khiếu nại; 17 đơn tố 

cáo- trong đó có 13 đơn tố cáo trùng nội dung; 02 đơn kiến nghị, phản ánh). 

Trong số các đơn Sở Tư pháp nhận được thì có 01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo 

thuộc thẩm quyền giải quyết. Kết quả giải quyết: đối với đơn khiếu nại thuộc 

thẩm quyền Sở Tư pháp đã ban hành 01 Thông báo về việc không thụ lý giải 

quyết khiếu nại; đối với 02 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: công dân đã rút 01 đơn 

tố cáo trước khi thụ lý, đã ban hành 01 Quyết định thụ lý tố cáo đối với 01 đơn 

tố cáo thuộc thẩm quyền (đang trong thời hạn xác minh, chưa ban hành Kết luận 

giải quyết). Đối với các đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết Sở Tư pháp đã 

xử lý theo quy định (hướng dẫn 02 đơn, chuyển 06 đơn, lưu 16 đơn). So với 

cùng kỳ năm 2023 thì quý I/2024 tăng 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải 

quyết và tăng 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết. 

2.6. Công tác văn phòng 

Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và triển khai thực hiện Kế hoạch công 

tác tư pháp năm 2024. Ban hành Kế hoạch năm 2024 về: thực hiện nhiệm vụ trọng 

tâm của Giám đốc Sở; thực hiện Chương trình trọng tâm về cải cách tư pháp ; Kế 

hoạch điều động đối với công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý phòng, đơn vị và 

chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức. Xây dựng: Đề án sắp xếp cơ cấu tổ 

chức phòng chuyên môn thuộc Sở; Đề án vị trí việc làm Đề án Vị trí việc làm và cơ 

công chức; Đề án vị trí việc làm và chức danh nghề nghiệp viên chức. Ban hành và 

triển khai các Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024.  

Ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch: CCHC, kiểm soát TTHC và 

thực hiện cơ chế một cửa, một của liên thông; chuyển đổi số; duy trì áp dụng Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 năm 2024. Triển 

khai thực hiện nhiệm vụ nâng cấp Phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng/chứng 

thực và dữ liệu ngăn chặn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và mua sắm Phần mềm 

quản lý cơ sở dữ liệu vi bằng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. Thực hiện 

việc tiếp nhận và giải quyết TTHC theo quy định. 

3. Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ  

 Trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, Sở Tư pháp luôn thực hiện 

nghiêm túc sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo cải cách tư pháp 

tỉnh và quy định của pháp luật đối với các nhiệm vụ công tác của ngành, trọng 

tâm là  đối với nhiệm vụ như công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản 
                                                           

15
 Lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch triển khai 

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Chương trình công tác năm 2024 của Ủy viên 

Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khắc phục hạn chế trong công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực đối với nhiệm vụ được giao là đơn vị đầu mối; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chủ trì khắc phục 

hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 
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QPPL, công tác PBGDPL và TDTHPL; công tác bổ trợ tư pháp; trợ giúp pháp 

lý; thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực hoạt động đấu giá tài sản; công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo... xác định rõ vị trí, vai trò của các mặt 

công tác nói trên, Sở đã luôn tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, nỗ lực tìm các 

giải pháp và tổ chức thực hiện để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

Do đó trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý tổ chức thực hiện các mặt công tác tư 

pháp của Sở không có sai phạm xảy ra.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THƯỜNG TRỰC TỈNH 

ỦY GIAO TẠI THÔNG BÁO SỐ 2127 TB/TU
16

  

1. Về nhiệm vụ chung được giao tại mục 2.1 phần 2 Thông báo số 

2127-TB/TU - Đã hoàn thành 

1.1. Việc tổ chức tổng kết công tác tư pháp năm 2023, triển khai nhiệm 

vụ năm 2024 

Để kịp thời đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong 

công tác tư pháp năm 2023, đồng thời xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải 

pháp nhằm tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác tư pháp trên 

địa bàn tỉnh năm 2024; ngày 08/01/2024, Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tổng kết 

và triển khai công tác tư pháp, hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 

2024  trong toàn ngành. Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

Phan Thế Tuấn tại Hội nghị; bám sát nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024 của 

Bộ Tư pháp
17

 và tiếp thu ý kiến tham gia của Thường trực Tỉnh ủy
18

, Ban Nội 

chính Tỉnh uỷ
19

, Sở Tư pháp đã hoàn chỉnh, ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ công tác tư pháp năm 2024 và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt
20

 để triển 

khai thực hiện. 

Sở đã tích cực chăm lo đến đời sống vật chất, tinh thần cho công chức, 

viên chức, người lao động thuộc Sở trong dịp tết nguyên đán, đảm bảo đón Tết 

với phương châm “vui tươi,lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”. Trong quý không 

phát sinh vấn đề phức tạp, nổi cộm và đơn thư, khiếu nại có liên quan đến hoạt 

động của ngành. 

1.2. Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo 

 Sở Tư pháp thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân định kỳ hàng tháng 

của lãnh đạo Sở. Trong quý I, Sở thực hiện 03 phiên tiếp dân định kỳ vào 15 

hàng tháng. Tiếp nhận và xử lý xong 27 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản 

ánh (trong đó có 03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết). 

                                                           
16

 Ngày 02/01/2024 kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban với các cơ quan khối nội chính tỉnh 

quý IV/2023. 
17

 Tại Báo cáo số 01/BC-BTP ngày 01/01/2024 tổng kết công tác tư pháp năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp công tác 

tư pháp năm 2024. 
18

Công văn số 2804-CV/TU ngày 19/01/2024. 
19

 Báo cáo số 650- BC/BNCTU ngày 17/01/2024 
20

 Quyết định 250/QĐ-UBND ngày 31/01/2024. 
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 2. Về nhiệm vụ cụ thể được giao tại tiểu mục (6) mục 2.2 phần 2 Thông 

báo số 2127-TB/TU và Công văn số 1210-CV/BNCTU
21

 

Trong Quý I/2024, Sở được Thường trực Tỉnh ủy giao 04 nhiệm vụ trọng 

tâm cụ thể; kết quả Sở đã hoàn thành 04/04 (100%) nhiệm vụ, cụ thể như sau: 

2.1. Đối với nhiệm vụ “Tham mưu Hội đồng PHPBGDPL tỉnh tổ chức Hội 

nghị tổng kết hoạt động của năm 2023, triển khai nhiệm vụ của năm 2024. Tổng 

kết công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng”.- 

Đã thực hiện xong, kết quả như sau:  

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 

17/01/2023 về hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2023, ngày 

08/1/2024, Sở Tư pháp đã tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức 

Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Hội nghị 

đã đánh giá chất lượng, kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL 

trong năm 2023 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện công tác PBGDPL 

cho năm 2024.   

Đối với việc tổng kết công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý 

trong hoạt động tố tụng, Sở đã phối hợp với các ngành thành viên, các cơ quan 

tiến hành tố tụng thuộc khối quân sự trên địa bàn tỉnh thực hiện tổng kết thông 

qua báo cáo, ngày 27/11/2023, Hội đồng Phối hợp liên ngành về TGPL trong 

hoạt động tố tụng ban hành Báo cáo số 500/BC-PHLN báo cáo kết quả thực hiện 

Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTCTANDTC-

VKSNDTC trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023. 

 2.2. Đối với nhiệm vụ “Tham mưu Chủ tịch tổ chức hội nghị với UBND các 

huyện, thành phố và cơ quan, đơn vị liên quan chấn chỉnh, tăng cường thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật về đấu giá, đấu thầu, nhất là trong đấu giá 

quyền sử dụng đất” - Đã thực hiện xong, kết quả như sau:  

Thực hiện nhiệm vụ được giao, ngày 12/01/2024, Sở Tư pháp đã tham mưu 

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế Tuấn tổ chức buổi làm việc về công tác đấu 

giá tài sản, trọng tâm là đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh. Tham dự 

họp có Giám đốc, Phó Giám đốc phụ trách công tác đấu giá tài sản và bộ phận 

chuyên môn thuộc Sở Tư pháp; đại diện Lãnh đạo Cục thuế và bộ phận chuyên 

môn; đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, chuyên viên phòng Kinh tế 

tổng hợp, Nội chính và Kiểm soát TTHC, Ban Tiếp công dân; Lãnh đạo UBND 

huyện, thành phố, thị xã phụ trách công tác đấu giá tài sản và bộ phận chuyên 

môn. Sau buổi làm việc, Phó Chủ tịch Phan Thế Tuấn đã có Thông báo kết luận 

gửi các cơ quan, đơn vị địa phương để chỉ đạo tham mưu và tổ chức thực hiện
22

. 

Sau khi Thông báo kết luận được ban hành, công tác đấu giá quyền sử dụng đất 

                                                           
21

 Ngày 01/3/2024 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc báo cáo phục vụ TT Tỉnh ủy giao ban với các cơ quan nội 

chính quý I/2024. 
22

 Thông báo số 23/TB-UBND ngày 19/01/2024. 
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tại các địa phương dần đi vào ổn định; Sở Tư pháp đã chủ động theo dõi, nắm 

bắt tình hình, thông tin đối với các cơ quan báo chí; qua theo dõi, không có 

thông tin phản ánh trên báo chí về sai phạm trong hoạt động đấu giá tài sản; 

Đoàn giám sát các cuộc đấu giá được kịp thời kiện toàn, giám sát 100% các cuộc 

đấu giá quyền sử dụng đất được tổ chức trên địa bàn; duy trì chế độ báo cáo 

tháng đảm bảo nội dung và thời hạn theo yêu cầu. Qua nắm bắt, Cục Thuế tỉnh 

đã ban hành văn bản hướng dẫn UBND cấp huyện và Chi cục Thuế khu vực về 

thời hạn nộp tiền sử dụng đất. 

 2.3. Đối với nhiệm vụ “Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà 

nước đối với hoạt động bổ trợ tư pháp, nhất là trong hoạt động đấu giá tài sản, 

giải quyết kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân liên quan đến hành vi vi 

phạm của tổ chức đấu giá tài sản (nếu có), bảo đảm việc xem xét, xử lý khách 

quan, toàn diện, đúng quy định của pháp luật” - Sở đã tập trung thực hiện tốt 

nhiệm vụ này, kết quả như sau:  

Trong quý, Sở tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong 

lĩnh vực bổ trợ tư pháp, nhất là hoạt động đấu giá tài sản. Tham mưu Phó Chủ 

tịch tổ chức hội nghị với UBND các huyện, thành phố và cơ quan, đơn vị liên quan 

chấn chỉnh, tăng cường thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về đấu giá,  

nhất là trong đấu giá quyền sử dụng đất. Sở đã tham mưu hoặc ban hành văn bản 

chỉ đạo về công tác đấu giá tài sản, thực hiện giám sát trực tiếp các cuộc giám 

sát 13 đấu giá quyền sử dụng đất (đảm bảo 100% các cuộc theo chỉ đạo của Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế Tuấn tại Thông báo số 23/TB-UBND ngày 

19/01/2024). Tập trung giải quyết kịp thời, đúng quy định các kiến nghị, phản 

ánh của tổ chức, cá nhân liên quan đến hành vi vi phạm của tổ chức đấu giá tài 

sản: Trong quý Sở tiếp nhận và xử lý 27 đơn (08 đơn khiếu nại; 17 đơn tố cáo- 

trong đó có 13 đơn tố cáo trùng nội dung; 02 đơn kiến nghị, phản ánh). Trong số 

các đơn Sở Tư pháp nhận được thì có 01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo thuộc 

thẩm quyền giải quyết. Kết quả giải quyết: đối với đơn khiếu nại thuộc thẩm 

quyền Sở Tư pháp đã ban hành 01 Thông báo về việc không thụ lý giải quyết 

khiếu nại; đối với 02 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: công dân đã rút 01 đơn tố 

cáo trước khi thụ lý, đã ban hành 01 Quyết định thụ lý tố cáo đối với 01 đơn tố 

cáo thuộc thẩm quyền (đang trong thời hạn xác minh, chưa ban hành Kết luận 

giải quyết). Đối với các đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết Sở Tư pháp đã 

xử lý theo quy định (hướng dẫn 02 đơn, chuyển 06 đơn, lưu 16 đơn). So với 

cùng kỳ năm 2023 thì quý I/2024 tăng 01 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải 

quyết và tăng 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết. Đã ban hành 01 Quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 tổ chức đấu giá tài sản với số tiền 

phạt là 8.500.000 đồng. 

Bên cạnh đó, Sở đã làm việc cung cấp thông tin liên quan đến việc giải 

quyết các phản ánh kiến nghị của tổ chức công dân về hoạt động đấu giá tài 

sản như đối với Báo Giáo dục và thời đại; báo Điện tử Đảng cộng sản. 
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2.4. Đối với nhiệm vụ “Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu với Ban 

Cán sự Đảng UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Đoàn Luật sư tỉnh chuẩn bị tốt nội 

dung, điều kiện, tổ chức thành công Đại hội Đoàn Luật sưu nhiệm kỳ 2024-2029 

theo quy định hiện hành” - Sở đã tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ này, kết quả 

như sau:  

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở đã thường xuyên phối hợp với các cơ 

quan liên quan phối hợp và đề nghị Đoàn Luật sư làm tốt công tác chuẩn bị và tổ 

chức Đại hội Đoàn Luật sư tỉnh Bắc Giang nhiệm kỳ 2024-2029 đảm bảo theo 

quy định của pháp luật và yêu cầu của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh; thường xuyên, kịp thời thông tin, kết quả về công tác chuẩn bị; xây 

dựng, báo cáo Sở Tư pháp Đề án tổ chức Đại hội; phương án xây dựng nhân sự 

Ban chủ nhiệm, Hội đồng khen thưởng, kỷ luật đảm bảo thời gian và nội dung 

theo quy định của Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành
23

. Đồng thời, 

Sở thực hiện cho ý kiến về quan điểm của Đảng đoàn Luật sư đối với chức danh 

Chủ nhiệm Đoàn Luật sư nhiệm kỳ VIII (2024 – 2029)
24

. Sở đang tiếp tục theo 

dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ tổ chức Đại hội vào tháng 4/2024. 

3. Đánh giá tình hình theo dõi, quản lý việc chấp hành pháp luật trong 

hoạt động giám định, định giá, đấu giá, đấu thầu; hoạt động công chứng, 

luật sư quý I/2024, có so sánh với quý IV và cùng kỳ năm 2023 

Nhìn chung, công tác theo dõi, quản lý việc chấp hành pháp luật trong hoạt 

động giám định, định giá, đấu giá, đấu thầu; hoạt động công chứng, luật sư quý 

I/2024 tiếp tục được thực hiện tốt. Quá trình thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về đấu giá tài sản cho thấy phát sinh một số vấn đề liên quan đến kiến 

nghị, phản ánh của công dân về vi phạm của tổ chức đấu giá tài sản; tổ chức đấu 

giá tài sản có kiến nghị, phản ánh đối với hồ sơ lựa chọn của các tổ chức đấu giá 

tài sản khác... Quá trình tiếp nhận, xem xét, giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh 

của công dân, Sở đã thực hiện đúng, đầy đủ trách nhiệm theo quy định từ việc 

tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn; phân công rõ người rõ việc trong việc xem xét 

giải quyết đơn. Việc lãnh đạo, chỉ đạo, xem xét, giải quyết đơn của công dân 

luôn rõ quan điểm phải bảo đảm đúng quy định, thận trọng, chính xác, khách 

quan, toàn diện, kịp thời và việc xem xét, xử lý vi phạm theo kiến nghị, phản 

ánh phải bảo đảm đúng quy định, nhất là việc xem xét, xử lý vi phạm hành chính 

phải bảo đảm đúng quy định. Quá trình xem xét, xác minh, xác định hành vi vi 

phạm, đối với một số việc có dấu hiệu vi phạm, để có đầy đủ cơ sở xác định 

hành vi vi phạm và xử lý, Sở đang xem xét toàn diện, trên cơ sở quy định của 

pháp luật, xin ý kiến của Bộ Tư pháp, một số cơ quan có liên quan, thực hiện 

xác minh, xem xét, xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với những vi phạm (nếu có) 

của tổ chức đấu giá tài sản. Rõ quan điểm không buông lỏng quản lý, không bao 

                                                           
23

 Công văn số 39/STP-HCBT ngày 08/01/2024. 
24

 Công văn số 152/STP-HCBT ngày 23/01/2024. 
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che đối với vi phạm của doanh nghiệp đấu giá và xử lý nghiêm minh hành vi vi 

phạm khi có đủ cơ sở theo quy định của pháp luật.  

4. Công tác thanh tra, kiểm tra; thực hiện kết luận thanh tra, kiểm 

tra,kiến nghị của các cơ quan chức năng 

Trong quý I, Sở tư pháp triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra trong các lĩnh 

vực luật sư, kiểm tra đột xuất 01 tổ chức hành nghề công chứng. Chuẩn bị các nội 

dung phục vụ và phối hợp với Đoàn thanh tra của Cục Bổ trợ tư pháp – Bộ Tư 

pháp đang tiến hành Thanh tra công tác công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

(công tác quản lý nước trong lĩnh vực công chứng của Sở Tư pháp; tổ chức và 

hoạt dộng đối với 04 Văn phòng công chứng). Qua kiểm tra, thanh tra nếu phát 

hiện sai phạm, sẽ kịp thời đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức khắc 

phục, rút kinh nghiệm đồng thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý sai phạm 

theo quy định.   

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN 

NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đánh giá tình hình 

Nhìn chung, trong quý Sở đã thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh uỷ, 

UBND tỉnh, các mặt công tác đã được các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có 

kết quả, hoàn thành đúng tiến độ theo kế hoạch, qua đó góp phần hoàn thành các 

nhiệm vụ công tác đã đề ra. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các cơ 

quan liên quan trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện đầy đủ, 

nghiêm túc, kịp thời chế độ thông tin báo cáo theo quy định.  

Qua thực hiện công tác quản lý nhà nước về đấu giá tài sản cho thấy phát 

sinh một số vấn đề liên quan đến kiến nghị, phản ánh, tố cáo của công dân về vi 

phạm của tổ chức đấu giá tài sản; tổ chức đấu giá tài sản có kiến nghị, phản ánh 

đối với hồ sơ lựa chọn của các tổ chức đấu giá tài sản khác... qua đó cho thấy, 

công tác đấu giá tài sản còn tiền ẩn nhiều phức tạp; có sự cạnh tranh không lành 

mạnh giữa các tổ chức đấu giá tài sản và có thể đơn kiến nghị, phản ánh, tố cáo 

phát sinh nhiều trong thời gian tới…  

2. Khó khăn, hạn chế 

- Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC còn khó khăn, nhất 

là trong việc giải quyết TTHC cấp Phiếu lý lịch tư pháp do việc trả kết quả xác 

minh thông tin LLTP để cấp Phiếu LLTP của Trung tâm LLTP quốc gia còn có 

trường hợp chậm so với quy định. Trên Cổng dịch vụ công Quốc gia, Cổng dịch 

vụ công Bắc Giang thống kê hồ sơ giải quyết TTHC bị quá hạn giải quyết không 

chính xác (gấp nhiều lần so với hồ sơ chậm, muộn trên thực tế giải quyết), ảnh 

hưởng chung đến kết quả giải quyết TTHC của Sở.  
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- Hiện nay nhiệm vụ của ngành Tư pháp ngày càng nhiều
25

. Trong thời gian 

qua biên chế của Sở đã liên tục bị cắt giảm do tinh gọn bộ máy, tinh giản biên 

chế
26

 theo chỉ đạo của tỉnh. 

- Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ “chủ trì phối hợp với các ngành liên 

quan giám sát 100% các cuộc đấu giá quyền sử dụng đất tại địa phương” còn 

gặp nhiều khó khăn do vấn đề kinh phí, nhân sự… Sự phối hợp của một số cơ 

quan, đơn vị, địa phương, người có tài sản đấu giá trong một số trường hợp chưa 

kịp thời, chưa chặt chẽ, chưa trách nhiệm.  

- Việc thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do 

HĐND, UBND tỉnh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023 của một số cơ 

quan, địa phương còn hạn chế: chưa thực hiện đúng quy trình hệ thống hoá văn 

bản; lập Danh mục còn chưa đúng mẫu, thiếu danh mục; chưa thực hiện nghiêm 

túc chế độ thông tin báo cáo… 

3. Kiến nghị, đề xuất  

- Đề nghị Thường trực Tỉnh ủy: chỉ đạo các cơ quan Khối nội chính tiếp 

tục phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, kịp thời với Sở Tư pháp, đặc biệt là cơ 

quan công an trong việc trao đổi, cung cấp thông tin về các sai phạm của các tổ 

chức hành nghề công chứng, đấu giá, luật sư và việc phối hợp xem xét, kiểm tra, 

xác minh, giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị.  

-  Đề nghị UBND tỉnh: Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tư 

pháp; bảo đảm các điều kiện cho việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của ngành: giữ 

nguyên biên chế hành chính giao năm 2024 và không thực hiện cắt giảm theo lộ 

trình; bổ sung kinh phí đả bảo cho hoạt động giám sát công tác đấu giá tài sản; 

đồng thời tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các văn bản của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã 

ban hành về công tác tư pháp nói chung và ở từng lĩnh vực cụ thể nói riêng. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024 

1. Trình chủ tịch UBND tỉnh ban hành: Quy chế phối hợp thực hiện công 

tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Quyết định thành lập và chuẩn bị các 

nội dung kiểm tra thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý viên chức. 

2. Tổ chức các cuộc kiểm tra: (i) kiểm tra công tác văn bản, công tác THPL 

về XLVPHC tại thành  phố Bắc Giang và huyện Yên  Thế; (ii) công tác hộ tịch, 

chứng thực tại huyện Lục Nam và thành phố Bắc Giang; (iii) kiểm tra tổ chức và 

hoạt động Công ty Luật TNHH Prolaf và 02 Văn phòng công chứng; (iv) Tổ 

                                                           
25

 Tại Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND tỉnh ngày 06/7/2021 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của Sở Tư pháp theo đó hiện nay Sở Tư pháp đang phải thực hiện 36 nhóm nhiệm vụ theo quy định 

của pháp luật. 
26

 Đơn cử như năm 2015 Sở Tư pháp có 34 biên chế hành chính; 42 biên chế sự nghiệp; 11 phòng, đơn vị. Thực 

hiện chủ trương tinh gọn về bộ máy và tinh giảm biên chế của trung ương và của tỉnh đến năm 2022 Sở giảm còn 

07 phòng, đơn vị; 27 biên chế hành chính và 29 biên chế sự nghiệp; giai đoạn 2024-2026 tiếp tục tinh giản đối 

với 01 biên chế công chức và 01 biên chế viên chức. 
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chức theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y. Tiến hành thanh 

tra đối với 03 tổ chức hành nghề luật sư.  

3. Tiếp tục thực hiện giám sát 100% các cuộc đấu giá quyền sử dụng đất 

trên địa bàn; giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh của công dân, tổ chức theo quy 

định của pháp luật; xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra công tác đấu giá tài 

sản trên địa bàn. 

4. Tổ chức Hội nghị phổ biến một số Luật được Quốc hội khóa XV thông 

qua tại kỳ họp thứ 6 và kỳ họp bất thường lần thứ 5. Tổ chức Hội nghị tuyên 

truyền các nhiệm vụ  được giao tại Đề án 06/CP tại 5 huyện, thành phố. 

Cùng với các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên, Sở tiếp tục tập trung thực hiện các 

nhiệm vụ công tác khác theo Chương trình, Kế hoạch và theo yêu cầu nhiệm vụ.  

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác nội chính quý I/2024, nhiệm vụ trọng 

tâm  quý II/2024, Sở Tư pháp gửi Ban Nội chính tổng hợp, báo cáo Thường trực 

Tỉnh ủy./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Đ/c Phan Thế Tuấn - PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ (để t/h); 

- UBKT Tỉnh uỷ (để biết); 

- Văn phòng Tỉnh ủy; các cơ quan trong khối 

Nội chính (để biết); 

- quangnd_bnc@bacgiang.gov.vn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

-  Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Thị Việt Hà  
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